



平成25年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年5月15日  
大

上場会社名 旭松食品株式会社 上場取引所  
 コード番号 2911 URL <http://www.asahimatsu.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木下 博隆  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 足立 恵 (TEL) (06) 6306-4121  
 定時株主総会開催予定日 平成25年6月25日 配当支払開始予定日 平成25年6月26日  
 有価証券報告書提出予定日 平成25年6月26日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期の連結業績 (平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期	10,363	△0.9	1	△97.4	△29	-	△265	-
24年3月期	10,452	△31.3	40	△92.0	58	△88.7	881	-

(注) 包括利益 25年3月期 △199百万円(-%) 24年3月期 898百万円(-%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
25年3月期	△29.03	-	△3.5	△0.3	0.0
24年3月期	96.25	-	11.5	0.5	0.4

(参考) 持分法投資損益 25年3月期 -百万円 24年3月期 -百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期	10,523	7,823	74.0	850.62
24年3月期	11,413	8,115	70.9	882.93

(参考) 自己資本 25年3月期 7,790百万円 24年3月期 8,087百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
25年3月期	361	150	△398	1,217
24年3月期	389	173	△842	1,097

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
24年3月期	-	0.00	-	10.00	10.00	91	10.3	1.2
25年3月期	-	0.00	-	5.00	5.00	45	-	0.6
26年3月期(予想)	-	0.00	-	5.00	5.00		45.8	

配当の状況に関する注記

3. 平成26年3月期の連結業績予想 (平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,950	3.9	△20	-	△10	-	△20	-	△2.18
通 期	10,800	4.2	120	-	140	-	100	-	10.92

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
 新規 -社（社名）、除外 -社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無  
 ② ①以外の会計方針の変更： 無  
 ③ 会計上の見積りの変更： 無  
 ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	25年3月期	9,382,943株	24年3月期	9,382,943株
② 期末自己株式数	25年3月期	223,888株	24年3月期	223,613株
③ 期中平均株式数	25年3月期	9,159,288株	24年3月期	9,160,182株

(参考) 個別業績の概要

1. 平成25年3月期の個別業績（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期	10,019	△0.2	△40	-	△61	-	△277	-
24年3月期	10,040	△31.3	18	△96.1	45	△91.0	879	-
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
25年3月期	△30.33		-					
24年3月期	96.04		-					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
25年3月期	10,288		7,723		75.1		843.24	
24年3月期	11,244		8,061		71.7		880.16	

(参考) 自己資本 25年3月期 7,723百万円 24年3月期 8,061百万円

※ 監査手続の実施状況に関する表示

・この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「経営成績に関する分析」をご覧ください。

































(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△1,605,024	△1,405,027
定期預金の払戻による収入	255,024	1,705,024
有形固定資産の取得による支出	△330,345	△362,016
有形固定資産の売却による収入	469,748	251,217
無形固定資産の取得による支出	△21,112	△35,605
投資有価証券の取得による支出	△4,316	△7,327
投資有価証券の売却による収入	184	226
長期貸付けによる支出	△4,700	△2,700
貸付金の回収による収入	9,091	4,563
営業権及び商標権の売却による収入	1,400,000	—
連結の範囲の変更を伴う関係会社出資金の売却による収入	2,459	—
その他	2,785	1,738
投資活動によるキャッシュ・フロー	173,793	150,095
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の増減額(△は減少)	△224,735	△17,751
長期借入れによる収入	—	10,000
長期借入金の返済による支出	△549,481	△286,007
リース債務の返済による支出	△22,498	△13,113
自己株式の取得による支出	△372	△77
配当金の支払額	△45,491	△91,284
財務活動によるキャッシュ・フロー	△842,579	△398,233
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,274	6,656
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△276,347	119,816
現金及び現金同等物の期首残高	1,373,964	1,097,616
現金及び現金同等物の期末残高	※1 1,097,616	※1 1,217,432

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

1 連結の範囲に関する事項

すべての子会社を連結しております。

連結子会社の数 3社

連結子会社名

旭松フレッシュシステム(株)

青島旭松康大食品有限公司

青島旭松康大進出口有限公司

2 持分法の適用に関する事項

(1) 持分法を適用した非連結子会社数又は関連会社数

該当事項はありません。

(2) 持分法を適用しない関連会社の名称

新鮮納豆株式会社

持分法を適用しない理由

持分法非適用会社は、小規模会社であり、その連結純損益及び利益剰余金等に及ぼす影響が軽微であり、かつ全体としても重要性がないため、持分法の適用から除外しております。

3 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち青島旭松康大食品有限公司、青島旭松康大進出口有限公司の決算日は12月31日であります。連結財務諸表の作成に当たっては、同決算日現在の財務諸表を使用しております。但し、連結決算日までの期間に発生した重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

4 会計処理基準に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券

その他有価証券

時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算定)

時価のないもの

移動平均法による原価法

② たな卸資産

評価基準は原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)によっております。

商品・製品・仕掛品

総平均法

原材料

移動平均法

貯蔵品

最終仕入原価法

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

① 有形固定資産(リース資産を除く)

定率法によっております。

但し、平成10年4月1日以降取得した建物(建物附属設備を除く)については、定額法によっております。なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物及び構築物 : 5年~50年

機械装置及び運搬具 : 2年~15年

その他 : 2年~20年

② 無形固定資産(リース資産を除く)

ソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法、その他の無形固定資産については、定額法によっております。

③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

(3) 重要な引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒に備えるため以下の方法によっております。

一般債権

貸倒実績率法によっております。

貸倒懸念債権等

個別に回収可能性を勘案し回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員の賞与の支給に充てるため、支給見込額を計上しております。

## ③ 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

過去勤務債務については、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(14年)による定額法により按分した額を、費用処理することとしております。

数理計算上の差異については、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(14年)による定額法により按分した額を、それぞれ発生の翌連結会計年度から費用処理することとしております。

## (4) 重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、連結会計年度末の為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

なお、在外子会社の資産及び負債は、決算日の為替相場により円貨に換算し、収益及び費用は期中平均為替相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部の「為替換算調整勘定」及び「少数株主持分」に含めております。

## (5) 連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、要求払預金及び取得日から3ヶ月以内に満期日の到来する流動性の高い、容易に換金可能であり、かつ、価格の変動について僅少なりスクしか負わない短期的な投資であります。

## (6) その他連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

消費税等の処理方法

税抜方式によっております。

(未適用の会計基準等)

- ・「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日)
- ・「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日)

## 1. 概要

未認識数理計算上の差異および未認識過去勤務費用を、税効果を調整の上、純資産の部(その他の包括利益累計額)に計上することとし、積立状況を示す額をそのまま負債(または資産)として計上することになります。

数理計算上の差異および過去勤務費用の当期発生額のうち、費用処理されない部分については、その他の包括利益に含めて計上し、その他の包括利益累計額に計上されている未認識数理計算上の差異および未認識過去勤務費用のうち、当期に費用処理された部分についてはその他の包括利益の調整(組替調整)を行うことになります。

## 2. 適用予定日

平成26年3月期の期末から適用予定です。ただし、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の改正については、平成27年3月期の期首より適用予定です。

## 3. 当該会計基準等の適用による影響

連結財務諸表作成時において財務諸表に与える影響は、現在評価中です。

(連結貸借対照表関係)

## ※1 たな卸資産の内訳

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当連結会計年度 (平成25年3月31日)
商品及び製品	278,124千円	317,976千円
仕掛品	258,058	305,479
原材料及び貯蔵品	493,377	500,820
合計	1,029,560	1,124,276

## ※2 関連会社に対する株式

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当連結会計年度 (平成25年3月31日)
投資有価証券	57,844千円	57,844千円

## ※3 担保資産

担保差入資産

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当連結会計年度 (平成25年3月31日)
建物及び構築物	704,174千円	460,863千円
土地	1,008,910	1,083,158
無形固定資産	12,678	13,755
合計	1,725,763	1,557,777

債務の内容

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当連結会計年度 (平成25年3月31日)
短期借入金	229,900千円	33,601千円
長期借入金	—	6,122
合計	229,900	39,723

(連結損益計算書関係)

## ※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額

	前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
広告宣伝費	89,740千円	107,723千円
運送費及び保管費	851,148千円	847,087千円
従業員給料及び賞与	458,318千円	392,438千円
貸倒引当金繰入額	△1,457千円	430千円
賞与引当金繰入額	9,945千円	10,655千円
退職給付費用	58,956千円	48,774千円

## ※2 研究開発費の総額

	前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
一般管理費に含まれる研究開発費	61,921千円	62,296千円

## ※3 固定資産売却益の内容

	前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
機械装置及び運搬具	23,730千円	3,910千円
その他	205	70
合計	23,936	3,980

## ※4 固定資産売却損の内容

	前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
建物及び構築物	0千円	103,223千円
土地	-	68,555
機械装置及び運搬具	3,523	37
その他	77	0
合計	3,600	171,816

## ※5 固定資産除却損の内容

	前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
機械装置及び運搬具	13,026千円	5,147千円
建物及び構築物	6,403	3,922
無形固定資産	100	-
その他	4,422	1,074
合計	23,952	10,144

## ※6 減損損失

前連結会計年度(自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

当連結会計年度において、以下の資産グループについて減損損失を計上しております。

用途	種類	場所
遊休資産	土地	茨城県

当社グループは、使用資産については管理会計上の区分に基づき、また、遊休資産等については個別物件単位でグルーピングを行っております。

減損損失を認識した上記資産は、遊休状態となったため、回収可能価額が帳簿価額を下回ったことから、当該資産の帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を特別損失(26,466千円)として計上しております。

なお、回収可能価額は、不動産鑑定士による不動産鑑定評価額によっております。

(連結包括利益計算書関係)

## ※1 その他の包括利益に係る組替調整額

	前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
その他有価証券評価差額金		
当期発生額	14,828千円	43,481千円
計	14,828	43,481
為替換算調整勘定		
当期発生額	△9	33,636
組替調整額	90	-
計	81	33,636
税効果調整前合計	14,909	77,117
税効果額	3,173	△12,430
その他の包括利益合計	18,082	64,687

## ※2 その他の包括利益に係る税効果額

	前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
その他有価証券評価差額金		
税効果調整前	14,828千円	43,481千円
税効果額	3,173	△12,430
税効果調整後	18,001	31,051
為替換算調整勘定		
税効果調整前	81千円	33,636千円
税効果額	-	-
税効果調整後	81	33,636
その他の包括利益合計		
税効果調整前	14,909千円	77,117千円
税効果額	3,173	△12,430
税効果調整後	18,082	64,687

(連結株主資本等変動計算書関係)

前連結会計年度（自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日）

## 1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(株)	9,382,943	—	—	9,382,943

## 2 自己株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(株)	222,057	1,556	—	223,613

(変動事由の概要)

増加数の主な内訳は、次のとおりであります。

単元未満株式の買取りによる増加 1,556株

## 3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

## 4 配当に関する事項

## (1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成23年6月24日 定時株主総会	普通株式	45,804	5.00	平成23年3月31日	平成23年6月27日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成24年6月27日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	91,593	10.00	平成24年3月31日	平成24年6月28日

当連結会計年度(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

## 1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(株)	9,382,943	—	—	9,382,943

## 2 自己株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(株)	223,613	275	—	223,888

(変動事由の概要)

増加数の主な内訳は、次のとおりであります。

単元未満株式の買取りによる増加 275株

## 3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

## 4 配当に関する事項

## (1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成24年6月27日 定時株主総会	普通株式	91,593	10.00	平成24年3月31日	平成24年6月28日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成25年6月25日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	45,795	5.00	平成25年3月31日	平成25年6月26日



(連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※1 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前連結会計年度	当連結会計年度
	(自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
現金及び預金勘定	2,552,641千円	2,372,459千円
預入期間が3ヶ月を超える 定期預金	△1,455,024	△1,155,027
現金及び現金同等物	1,097,616	1,217,432

(開示の省略)

リース取引、金融商品、有価証券、デリバティブ取引、退職給付、ストック・オプション等、税効果会計、企業結合等、資産除去債務、賃貸等不動産、関連当事者情報に関する注記事項については、決算短信における開示の必要性が大きいと考えられるため開示を省略しております。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

## 1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、機能別本部制を採り国内を中心とした食料品の販売活動を行っております。生産、営業、マーケティング開発、経営戦略の各本部が、製品・サービス別に戦略を立案し、全社の事業活動を展開及び推進しております。

したがって、「食料品事業」の1つを報告セグメントとしております。なお、「食料品事業」は、凍豆腐、加工食品等の製造販売をしております。

## 2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

## 3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント		その他 (注)	合計
	食料品事業	計		
売上高				
外部顧客への売上高	10,429,857	10,429,857	22,948	10,452,805
セグメント間の内部 売上高又は振替高	816	816	—	816
計	10,430,673	10,430,673	22,948	10,453,622
セグメント利益	1,401,686	1,401,686	12,115	1,413,802
セグメント資産	7,866,695	7,866,695	4,885	7,871,580
その他の項目				
減価償却費	604,266	604,266	—	604,266
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	448,527	448,527	—	448,527

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、素材事業及び健康食品事業等を含んでおります。

当連結会計年度(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント		その他 (注)	合計
	食料品事業	計		
売上高				
外部顧客への売上高	10,325,056	10,325,056	38,540	10,363,596
セグメント間の内部 売上高又は振替高	685	685	—	685
計	10,325,741	10,325,741	38,540	10,364,282
セグメント利益	1,224,602	1,224,602	30,155	1,254,758
セグメント資産	7,123,112	7,123,112	6,627	7,129,739
その他の項目				
減価償却費	498,698	498,698	—	498,698
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	313,196	313,196	—	313,196

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、素材事業及び健康食品事業等を含んでおります。

4 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	10,430,673	10,325,741
「その他」の区分の売上高	22,948	38,540
セグメント間取引消去	△816	△685
連結財務諸表の売上高	10,452,805	10,363,596

(単位:千円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	1,401,686	1,224,602
「その他」の区分の利益	12,115	30,155
セグメント間取引消去	△816	△685
全社費用(注)	△1,372,197	△1,253,009
連結財務諸表の営業利益	40,788	1,062

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(単位：千円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	7,866,695	7,123,112
「その他」の区分の資産	4,885	6,627
全社資産(注)	3,541,924	3,393,829
連結財務諸表の資産合計	11,413,505	10,523,569

(注) 全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない現金及び預金、本社土地・建物であります。

(単位：千円)

その他の項目	報告セグメント計		その他		調整額(注)		連結財務諸表計上額	
	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度
減価償却費	604,266	498,698	—	—	43,890	46,580	648,157	545,279
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	448,527	313,196	—	—	2,907	4,215	451,434	317,412

(注) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、主に全社資産に帰属する設備投資額であります。

(関連情報)

前連結会計年度(自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)

## 1 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

## 2 地域ごとの情報

## (1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

## (2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

## 3 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
三菱商事(株)	7,239,996	食料品事業
三井物産(株)	1,997,450	食料品事業

当連結会計年度(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

## 1 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

## 2 地域ごとの情報

## (1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

## (2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

## 3 主要な顧客ごとの情報

(単位:千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
三菱商事(株)	7,173,492	食料品事業
三井物産(株)	1,851,710	食料品事業

(報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報)

前連結会計年度(自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

各報告セグメントに配分していない全社資産において、遊休資産の帳簿価額を回収可能価額まで減額したことにより、26,466千円の減損損失を計上しております。

(報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報)

前連結会計年度(自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

該当事項はありません。

(報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報)

前連結会計年度(自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

該当事項はありません。

## (1株当たり情報)

項目	前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
1株当たり純資産額	882円93銭	850円62銭
1株当たり当期純利益又は当期純損失金額(△)	96円25銭	△29円3銭
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益金額	一円一銭	一円一銭

(注) 1 前連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。また、当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、1株当たり当期純損失であり潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2 1株当たり当期純利益又は当期純損失金額の算定上の基礎

	前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
当期純利益又は当期純損失(△)(千円)	881,655	△265,890
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益又は当期純損失(△)(千円)	881,655	△265,890
普通株式の期中平均株式数(千株)	9,160	9,159
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含まれなかった潜在株式の概要	—	—

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

5. 個別財務諸表  
(1) 貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当事業年度 (平成25年3月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	2,465,264	2,192,833
受取手形	21,436	26,549
売掛金	2,353,412	2,093,341
商品及び製品	266,706	308,205
仕掛品	253,744	300,737
原材料及び貯蔵品	477,475	476,054
前渡金	—	20,808
前払費用	28,629	31,031
その他	84,265	152,886
貸倒引当金	△1,400	△1,575
流動資産合計	5,949,534	5,600,872
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物	5,653,485	4,499,812
減価償却累計額	△4,317,380	△3,486,408
建物(純額)	1,336,105	1,013,404
構築物	978,818	732,471
減価償却累計額	△856,048	△616,990
構築物(純額)	122,769	115,480
機械及び装置	8,014,688	7,021,134
減価償却累計額	△7,168,701	△6,223,754
機械及び装置(純額)	845,986	797,379
車両運搬具	95,166	89,331
減価償却累計額	△89,414	△84,394
車両運搬具(純額)	5,751	4,936
工具、器具及び備品	415,323	420,044
減価償却累計額	△330,213	△351,626
工具、器具及び備品(純額)	85,110	68,418
土地	1,781,439	1,608,881
リース資産	22,916	22,916
減価償却累計額	△8,180	△11,156
リース資産(純額)	14,736	11,760
建設仮勘定	182	5,627
有形固定資産合計	4,192,081	3,625,890
<b>無形固定資産</b>		
借地権	4,856	—
ソフトウェア	182,814	104,172
ソフトウェア仮勘定	—	1,220
その他	23,598	23,057
無形固定資産合計	211,269	128,450

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当事業年度 (平成25年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	348,477	399,093
関係会社株式	107,844	107,844
出資金	7,997	7,997
関係会社出資金	318,084	318,084
長期貸付金	29,056	10,736
従業員に対する長期貸付金	6,198	4,463
長期前払費用	1,961	14,483
敷金	22,473	20,744
その他	49,904	49,896
投資その他の資産合計	891,996	933,342
固定資産合計	5,295,346	4,687,683
資産合計	11,244,881	10,288,555
負債の部		
流動負債		
支払手形	78,362	66,552
買掛金	792,700	759,748
1年内返済予定の長期借入金	271,980	—
リース債務	3,124	3,124
未払金	869,616	726,971
未払費用	130,060	126,014
未払法人税等	15,226	12,503
未払消費税等	50,754	—
預り金	28,277	28,309
賞与引当金	39,234	45,900
設備関係支払手形	59,350	19,784
流動負債合計	2,338,689	1,788,911
固定負債		
リース債務	12,348	9,223
繰延税金負債	153,826	165,931
退職給付引当金	617,377	546,474
資産除去債務	51,739	46,658
長期未払金	4,842	3,750
長期預り保証金	4,350	4,350
固定負債合計	844,483	776,386
負債合計	3,183,173	2,565,297



(単位:千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当事業年度 (平成25年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,617,844	1,617,844
資本剰余金		
資本準備金	1,632,423	1,632,423
資本剰余金合計	1,632,423	1,632,423
利益剰余金		
利益準備金	155,900	155,900
その他利益剰余金		
買換資産圧縮積立金	177,768	177,768
別途積立金	3,600,000	4,300,000
繰越利益剰余金	898,772	△170,651
利益剰余金合計	4,832,441	4,463,017
自己株式	△126,557	△126,634
株主資本合計	7,956,152	7,586,650
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	105,555	136,606
評価・換算差額等合計	105,555	136,606
純資産合計	8,061,708	7,723,257
負債純資産合計	11,244,881	10,288,555

## (2) 損益計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
売上高		
製品売上高	8,968,441	8,879,622
商品売上高	1,071,986	1,139,510
売上高合計	10,040,427	10,019,132
売上原価		
製品期首たな卸高	158,171	178,143
商品期首たな卸高	78,268	88,562
当期製品製造原価	6,884,916	7,040,465
当期商品仕入高	701,026	729,827
合計	7,822,382	8,036,999
製品他勘定振替高	22,366	24,618
製品期末たな卸高	178,143	215,289
商品期末たな卸高	88,562	92,915
売上原価合計	7,533,309	7,704,175
売上総利益	2,507,118	2,314,956
販売費及び一般管理費		
販売手数料	111,695	109,010
運送費及び保管費	873,872	869,168
販売促進費	57,989	56,670
広告宣伝費	89,652	107,200
役員報酬	68,730	69,720
従業員給料及び賞与	420,439	369,103
賞与引当金繰入額	9,705	10,373
退職給付費用	58,370	48,468
法定福利費	65,352	57,915
福利厚生費	3,507	2,063
旅費及び交通費	79,341	74,434
交際費	17,043	17,862
通信費	28,632	23,855
賃借料	48,607	42,454
租税公課	19,255	11,691
研究開発費	61,921	62,296
減価償却費	118,886	123,996
貸倒引当金繰入額	△272	175
貸倒損失	109	314
その他	355,349	298,539
販売費及び一般管理費合計	2,488,191	2,355,314
営業利益又は営業損失(△)	18,926	△40,358

(単位:千円)

	前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
営業外収益		
受取利息	2,231	2,178
受取配当金	6,840	6,787
受取賃貸料	179,533	11,031
受取保険金	1,717	1,640
受取技術料	6,107	1,538
為替差益	—	58
雑収入	15,370	17,905
営業外収益合計	211,801	41,139
営業外費用		
支払利息	9,389	1,848
賃貸収入原価	175,119	451
休止固定資産維持費用	—	44,565
製品自主回収関連費用	—	15,528
雑損失	270	362
営業外費用合計	184,779	62,755
経常利益又は経常損失(△)	45,948	△61,974
特別利益		
固定資産売却益	3,568	1,037
投資有価証券売却益	184	33
補助金収入	30,769	—
営業権及び商標権の売却益	1,400,000	—
資産除去債務履行差額	9,926	—
特別利益合計	1,444,448	1,070
特別損失		
固定資産売却損	120	171,778
固定資産除却損	22,704	8,013
減損損失	—	26,466
和解金	28,268	—
特別損失合計	51,093	206,259
税引前当期純利益又は税引前当期純損失(△)	1,439,302	△267,163
法人税、住民税及び事業税	8,563	10,993
法人税等調整額	550,961	△325
法人税等合計	559,525	10,668
当期純利益又は当期純損失(△)	879,777	△277,831

## (3) 株主資本等変動計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	1,617,844	1,617,844
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	1,617,844	1,617,844
資本剰余金		
資本準備金		
当期首残高	1,632,423	1,632,423
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	1,632,423	1,632,423
資本剰余金合計		
当期首残高	1,632,423	1,632,423
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	1,632,423	1,632,423
利益剰余金		
利益準備金		
当期首残高	155,900	155,900
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	155,900	155,900
その他利益剰余金		
買換資産圧縮積立金		
当期首残高	164,009	177,768
当期変動額		
買換資産圧縮積立金の積立	13,759	—
当期変動額合計	13,759	—
当期末残高	177,768	177,768
別途積立金		
当期首残高	5,710,000	3,600,000
当期変動額		
別途積立金の取崩	△2,110,000	700,000
当期変動額合計	△2,110,000	700,000
当期末残高	3,600,000	4,300,000
繰越利益剰余金		
当期首残高	△2,031,440	898,772
当期変動額		
買換資産圧縮積立金の積立	△13,759	—

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
剰余金の配当	△45,804	△91,593
別途積立金の取崩	2,110,000	△700,000
当期純利益又は当期純損失(△)	879,777	△277,831
当期変動額合計	2,930,213	△1,069,424
当期末残高	898,772	△170,651
利益剰余金合計		
当期首残高	3,998,468	4,832,441
当期変動額		
買換資産圧縮積立金の積立	—	—
剰余金の配当	△45,804	△91,593
別途積立金の取崩	—	—
当期純利益又は当期純損失(△)	879,777	△277,831
当期変動額合計	833,972	△369,424
当期末残高	4,832,441	4,463,017
自己株式		
当期首残高	△126,184	△126,557
当期変動額		
自己株式の取得	△372	△77
当期変動額合計	△372	△77
当期末残高	△126,557	△126,634
株主資本合計		
当期首残高	7,122,552	7,956,152
当期変動額		
剰余金の配当	△45,804	△91,593
当期純利益又は当期純損失(△)	879,777	△277,831
自己株式の取得	△372	△77
当期変動額合計	833,600	△369,502
当期末残高	7,956,152	7,586,650
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	87,554	105,555
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	18,001	31,051
当期変動額合計	18,001	31,051
当期末残高	105,555	136,606
繰延ヘッジ損益		
当期首残高	—	—
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	—	—
当期変動額合計	—	—

(単位:千円)

	前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
当期末残高	—	—
評価・換算差額等合計		
当期首残高	87,554	105,555
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	18,001	31,051
当期変動額合計	18,001	31,051
当期末残高	105,555	136,606
純資産合計		
当期首残高	7,210,106	8,061,708
当期変動額		
剰余金の配当	△45,804	△91,593
当期純利益又は当期純損失(△)	879,777	△277,831
自己株式の取得	△372	△77
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	18,001	31,051
当期変動額合計	851,601	△338,450
当期末残高	8,061,708	7,723,257

## 6. その他

## (1) 生産、受注及び販売の状況

当社グループは、主に食料品の製造販売を行っており、管理しているセグメントにつきましても「食料品事業」、「その他」の区分としております。食料品事業セグメントの内訳としては下記のとおりとなります。

## ① 生産実績

品目	金額(千円)	対前期増減率(%)
凍豆腐	4,079,827	△2.9
加工食品 (即席みそ汁等)	4,741,354	1.3
合計	8,821,182	△0.7

(注) 金額は期中平均販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

## ② 受注状況

当社グループは見込生産をしておりますので、受注状況について記載すべき事項はありません。

## ③ 販売実績

品目	金額(千円)	対前期増減率(%)
凍豆腐	4,053,808	△2.4
加工食品 (即席みそ汁等)	4,674,389	0.4
その他食料品	1,596,858	△1.6
食料品セグメント合計	10,325,056	△1.0
その他	38,540	67.9
合計	10,363,596	△0.9

(注) 1 主な相手先別の販売実績及び総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)		当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	
	金額(千円)	割合(%)	金額(千円)	割合(%)
三菱商事株	7,239,996	69.3	7,173,492	69.2
三井物産株	1,997,450	19.1	1,851,710	17.9

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 役員の変動

役員の変動につきましては、平成25年5月15日発表の「組織変更及び人事異動に関するお知らせ」をご参照ください。